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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala zcela záměrně, protože se již nějakou dobu

věnuji trénování plavců ve věkové kategorii mladšího školního věku. Chtěla bych se

zaměřit na efektivitu tréninkového procesu a zařazení suché přípravy jako součást

tréninkového plánu. Plavci jsou díky dennodenním tréninkům stále ve vodě, trénink se liší

dle tréninkového období, zátěže a intenzity. Zařazení suché přípravy u plavců

v tréninkovém procesu nám zajistí základní gymnastické dovednosti, silové, koordinační,

rychlostní, vytrvalostní schopnosti a široké spektrum využití her, při kterých rozvíjíme jak

motoriku, tak psychiku plavce.

Období mladšího školního věku je považováno za zlatý věk motoriky. Toto období

je charakteristické jistou vyrovnaností mezi biologickými a psychickými složkami vývoje,

což je důležitým předpokladem motorické docility. Nejvýraznějším projevem je radost

z pohybu, která s růstem potřeby soutěžení tvoří základ budoucí výkonové motivace. U

plavců ve vodě zdokonalujeme především plaveckou techniku a rozvíjíme vytrvalost.

Cílem bakalářské práce je vytvoření optimálního půlročního tréninkového plánu

pro děti mladšího školního věku. Zjistit, zdali podrobně naplánovaný tréninkový plán

společně se suchou přípravou dokáže pomoci plavcům ve zdokonalení techniky plavání a

zlepšení sportovního výkonu.

V teoretické části bude popsáno rozdělení tréninkových cyklů, správné naplánování

plaveckého tréninku, specifika sportovního tréninku dětí mladšího školního věku.

Následně bude vysvětlena definice suché přípravy, její cíle a význam v plavecké přípravě,

zařazení do tréninkových období, cvičení suché přípravy a testování. Následovat bude

praktická část bakalářské práce, a to sestavení půlročního tréninkového plánu plavecké

přípravy.

Ze seznamu literatury, která je uvedena na v závěru samotné práce, jsem nejvíce

využívala knihu BROOKS, M. Developing Swimmers, ve které je nejlépe popsáno, jak

sestavit jednotlivé tréninky pro plaveckou přípravu v různých tréninkových obdobích pro
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určité věkové kategorie. Dalším významným pomocníkem při zpracování bakalářské práce

mi byla kniha autorů ČECHOVSKÁ, I., MILER, T. Plavání. 2. V této knize je podrobně

popsáno sestavení plaveckých tréninků. Dále budu čerpat ze své zkušenosti s trénováním

plavců.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření optimálního půlročního tréninkového plánu pro

děti mladšího školního věku.

Z cíle práce vyplývají následující úkoly:

- Vymezení období mladšího školního věku.

- Definovat sportovní trénink a rozdělení tréninkové přípravy plavce do tréninkového

období.

- Podrobně popsat plánování v řízení sportovního tréninku.

- Vysvětlit pojem suchá příprava a její zařazení do tréninkového procesu.

- Vypracovat půlroční tréninkový plán pro děti v období mladšího školního věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

3 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

3.1 Vymezení období mladšího školního věku

Vývoj jedince od narození do smrti, všechny změny, k nimž dochází v průběhu

celého života, studuje vývojová psychologie. V dětství a v období dospívání probíhají

změny evoluční, v dospělosti období stability a ve stáří období involuční. (Čačka, 2000)

Intenzivní bio-psycho-sociální změny jsou příčinou vnitřního dělení do dvou

období:

- 6 až 7 let – období pohybového neklidu, nestálost, živost, děti jsou v neustálém

pohybu, mají potřebu něco dělat,

- 8 až 10 let „zlatý věk motoriky“ – nejsnadnější učení pohybových dovedností,

dětem stačí pouhá ukázka a učení probíhá v podstatě samo.

Mladší školní věk je obdobím, které začíná povinnou školní docházkou do začátku

tělesného a psychického dospívání, tj. od 6 do 11-12 let. Zpravidla se kryje s prvními pěti

lety školní docházky. Vstup do školy přináší velké změny do života dítěte. Zcela se mění

jeho prostředí a dosavadní způsob života. Musí se naučit přijmout novou sociální roli žáka,

musí se naučit plnit úkoly. Výchovné působení rodičů, učitelů, cvičitelů vede k trvalejší

strukturaci zájmů o tělesnou výchovu a sport, neboť pravidelné provádění pohybové

činnosti má velmi příznivý vliv na složitější období puberty. (Kodým, Válková, 1982)

Dominuje zde krátkodobá koncentrace, smysl pro jednotlivosti a spíše detailní

paměť. Charakteristické hledání zájmů, kamarádů, citů a sebeuplatnění. (Rubáš, 1996)

3.2 Tělesný vývoj

Zaznamenáváme rovnoměrný růst výšky i hmotnosti. Je to období první vytáhlosti.

Často jsou pod kůží hrudníku zřetelně patrná žebra. Dojem vytáhlosti a hubenosti je

způsoben i prodloužením končetin. Plynule se rozvíjí vnitřní orgány, vitální kapacita plic

se průběžně zvětšuje. Osifikace kostí pokračuje rychlým růstem, ustaluje se zakřivení
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páteře. V tomto období se mohou objevit první příznaky vadného držení těla, které se

následnou řízenou pohybovou aktivitou může zlepšit. Mozek, jako hlavní orgán centrální

nervové soustavy, má vývoj v podstatě ukončen. (Vilímová, 2002)

V mladším školním věku již začíná celkové pohlavní rozlišování těla chlapců a

děvčat. Toto období se také nazývá bisexuální dětství. Jde o vývoj pohlavních rozdílů

mužské a ženské kostry ve tvaru pánve, ramen a lebky. (Machová, 1993)

3.3 Motorický vývoj

Období mladšího školního dětství je charakteristické jistou vyrovnaností mezi

biologickými a psychickými složkami vývoje, což je mimořádně důležitým předpokladem

motorické učenlivosti. (Choutka, Brklová, Votík, 1999, s. 22)

Nervová soustava není ještě zcela vyzrálá, proto se pohyby dítěte v průběhu první

proměny postavy a bezprostředně po ní vyznačují určitou neobratností a hranatostí, jako by

se dítě nejdříve muselo svému novému tělesnému tvaru přizpůsobit. Jemná motorika se

stále rozvíjí a dítě nabývá větší jistoty. (Machová, 1993)

V hrubé motorice převládá lepší souhra pohybů jednotlivých částí těla, rukou,

nohou, trupu. Děti na rozhraní šesti let ovládají základní pohybové činnosti, například

lezení, skoky, běh, hody, osvojují si sportovní činnosti, jsou schopny se dále zdokonalovat.

V jemné motorice umějí stříhat, modelovat, kreslit. Psaní vyžaduje koordinaci oka a ruky.

Pohybová činnost u dětí je mnohem přesnější nežli v předškolním věku. Poměrně špatně se

děti přizpůsobují společnému rytmu, který se následně zlepšuje nácvikem. (Kodým,

Válková, 1982)

Toto období se považuje za „zlaté“ období motoriky, kterému by se mělo věnovat

více pozornosti. Motorická docilita se projevuje jak předpoklady psychickými, tak i

motorickými. Nejvýraznějším projevem je spontánní pohyb, radost z pohybu, která

s růstem potřeby soutěžení tvoří základ budoucí výkonové motivace. Dívky jsou lepší

v jemné motorice, u chlapců probíhá větší vývoj fyzické síly a celkové zdatnosti. (Choutka,

Brklová, Votík, 1999, s. 22)

Aby se u dítěte rozvíjely pohybové vlastnosti na základě všestrannosti, je nutno

využívat všech možností, které se naskýtají. Základní potřebou pro dítě do puberty je

minimálně jedna hodina denně intenzivní pohybové aktivity řízené či spontánní. (Hálková,

2001)
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Zátěž vyvolaná náhlou změnou životních podmínek je zde výrazná, že nezřídka

přesáhne adaptační možnosti dítěte. Tím může ohrozit jeho zdraví, psychický vývoj a tím

ovlivní výsledky školní práce. (Machová, 1993)

3.4 Sociální vývoj

Dítě při vstupu do školy si nejprve zvyká na prostředí, spolužáky, učitele. Jsou na

něho kladeny výchovné i vzdělávací požadavky, vykonává celou řadu záměrných činností,

při kterých se určitým způsobem chová a jedná. Většina těchto projevů je podložena

vlastnostmi osobnosti, tak jak se utvářely v dřívějším období. (Kodým, Válková, 1982)

Při začleňování do skupiny plní společně úkoly, skupina mu poskytuje zázemí,


[…]


seznamovací hry, honičky, při kterých se tělo zahřeje, hry na rozvoj rychlosti, hry na

rozvoj silové schopnosti apod. Trenéři plavání znají mnoho metod, při kterých se rozvíjí

jednotlivé schopnosti. Tyto metody využíváme i v suché přípravě.

Nejčastějšími využívanými metodami v plavecké a suché přípravě byly fartleková a

intervalová metoda na rozvoj vytrvalostních schopností. Fartleková metoda, běžecká

metoda se zařazením úseků s vyšší rychlostí, a intervalová metoda, metoda přerušovaného

zatěžování, střídání intervalů a odpočinku, se velmi osvědčily jak v plavecké tak v suché

přípravě plavce. Dále jsem v suché přípravě používala plyometrickou metodu. Tato metoda

nám rozvíjí silově-rychlostní schopnosti. Princip této metody je velmi jednoduchý a

účinný. Z vyšší překážky, na které plavec stojí, seskočí dolů, nedopadá na paty, jen na

špičky a okamžitým odrazem překonává další překážku. Po dopadu na zem nastává čas pro

okamžitý rychlý start v délce 3-5 metrů. Metoda se provádí několikrát za sebou, vždy

s odpočinkem. V plaveckém tréninku měla tato metoda vliv při odrazu po obrátce. Odraz

by silný, tělo bylo zpevněné. Další velmi používanou metodou pro rozvoj rychlosti byla

metoda „rychlosti reakce“. Tato metoda byla používaná jak v plavecké tak v suché

přípravě. Rychlost reakce je schopnost v co nejkratším časovém úseku reagovat pohybem

na určitý podnět. Příkladem v suché přípravě jsou starty na určitý povel, po kterém

následuje maximální výběh na minimální délku. V plavecké přípravě trénujeme rychlost

reakce startovními skoky, ale také kraulovým kopáním u obrátkové stěny. Prsty se dotýkají

stěny, nohy neustále kopou, na daný signál je co nejrychleji provedena kotoulová obrátka

se silným odrazem od obrátkové stěny.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření půlročního tréninkového plánu plavecké

přípravy pro děti mladšího školního věku. Tréninkový plavecký plán neznamená to, že

jsme s dětmi jen ve vodě a ony plavou několik sérií při určitém zatížení. Ano, je to jedna

část z obsahu celého tréninkového procesu, ale ne jediná. U této věkové kategorie, musíme

dbát na rozvoj všestranné přípravy. Proto je nutné zařadit suchou přípravu plavce do

tréninkového procesu.
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Po zařazení suché přípravy do tréninku se projevilo na dětech zlepšení. Velmi

výrazného zlepšení jsem si všimla při nácviku kotoulové obrátky. Před aplikací suché

přípravy do plaveckého tréninku bylo na dětech zjevné, že mnoho z nich neumí kotoul

vpřed. Po zařazení suché přípravy přišla změna. V předzávodním období, kdy byl zaměřen

ve vodě důraz na techniku, byl kladen důraz na techniku i v tělocvičně. Pomocí několika

jednoduchých gymnastických cviků jsme se propracovali k zvládnutí kotoulu vpřed i vzad.

Během předzávodního období jsme dokázali zvýšit úroveň rychlostních a koordinačních

schopností. Také jsme zvýšili silové schopnosti díky jednoduchým cvikům prováděným

v tělocvičně nebo venku na hřišti.
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9 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce byla příprava optimálního půlročního tréninkového

plánu pro děti mladšího školního věku. Zaměřila jsem se na efektivitu tréninkového

procesu a zařadila suchou přípravu jako součást tréninkového plánu. Plavci jsou díky

dennodenním tréninkům stále ve vodě, mají stejnou zátěž, která se liší jen rozdílným

tréninkem. Suchá příprava v tréninkovém procesu nám pomohla k získání základních

gymnastických dovedností, rozvoji koordinačních, rychlostních, vytrvalostních a silových

schopností, které se projevily ve výkonnosti plavce a technice plavání. S využitím širokého

spektra her jsem pomohla rozvíjet jak motoriku, tak psychiku plavce. V příloze nalezneme

skladbu tréninkových jednotek podle tréninkového období.

Moje práce by mohla sloužit jako pomůcka pro začínající trenéry závodního

plavání nebo pro trenéry, kteří by chtěli zařadit suchou přípravu dětí mladšího školního

věku do tréninkového procesu.
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10 SHRNUTÍ

V této bakalářské práci se zabývám plaveckým tréninkem dětí v období mladšího

školního věku. Vymezuji toto období a kladu důraz na tělesný, motorický, psychický a

sociální vývoj. Dále vysvětluji pojem sportovní trénink a jeho strukturu, která obsahuje

pohybové schopnosti, složky sportovního tréninku, stavbu a řízení sportovního tréninku.

Nezbytnou součástí řízení sportovního tréninku je plánování, evidence, kontrola a

vyhodnocování tréninku. Na závěr se snažím definovat pojem suchá příprava a její využití

v jednotlivém období tréninkového procesu. Zařazení suché přípravy mělo pozitivní vliv

na výkonnost a všeobecný rozvoj plavce.

Klíčová slova:

Tréninkový plán, plavecká příprava, trénink, plavání, mladší školní věk
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11 SUMMARY

In this Bachelor thesis I am swimming training of children in the younger school

age. I define this period, and I put the emphasis on the physical, motor, psychological and

social development. In addition, I explain the concept of sports training and its structure,

which contains the motor skills, sport training, construction and management of sport

training. An essential part of the management of sport training, planning, registration,

monitoring and evaluation of training. In conclusion, I'm trying to define the concept of

dry preparation and its use in a single period of the training process. The inclusion of dry

training had a positive impact on the performance and general development of the

swimmers.

Keywords:

Swimming training plan, preparation, training, swimming, younger school-age
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