**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Vendula Radová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Tréninkový plán sportovní přípravy v plavání pro děti mladšího školního věku

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka BP úspěšně aplikuje teoretické a praktické znalosti v rámci sestavení plánu sportovní přípravy v plavání dětí. Cíle a úkoly práce bez výhrad. Teoretická část je poměrně rozsáhlá a překračuje standardy pro BP, nicméně veškeré poznatky pro řešení zvolené problematiky jsou uvedeny. Metodika je založena pouze na (subjektivním) pozorování autorky (doporučil bych jednoduché dotazníky). Kapitola 6.2 - Kritická analýza pramenů - poukazuje na schopnost autorky samostatného pohledu na řešenou problematiku - výborně! Praktická část, včetně příložených tréninkových plánů a analýzy tréninků plní vytyčené cíle BP. Diskuze a závěr opět prokazují schopnost autorky řešit problematiku v širokých souvislostech. Pozitivně hodnotím rozsah citací a práci s cizojazyčnou literaturou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Jaké koordinační schopnosti budou primárně ve vztahu k plavání rozvíjeny u dětí této věkové kategorie a proč?

V Plzni, dne 11.8.2013

.....
podpis oponenta práce